aproveitamento satisfatório ou no caso de desligamento antecipado causado pelo 

estagiário.  

5.4 O (a) estagiário (a) receberá, durante a vigência do estágio, bolsa de estágio (para 

estágio não obrigatório), a ser paga pela concedente, no valor mensal de R$1.100,00 

(Um mil e cem reais), deduzindo-se os dias de faltas não justificadas, salvo na 

hipótese de compensação de horário. 

5.5 O estudante em estágio não obrigatório receberá além da bolsa o auxílio-transporte, 

no valor de R$132,00 (cento e trinta e dois reais) a ser pago pela concedente, em 

pecúnia, proporcional aos dias a serem efetivamente trabalhados/estagiados em 

cada mês. O auxílio transporte será reajustado automaticamente sempre que houver 

alteração no valor da passagem.  

5.6 É assegurado ao estagiário, sempre que o estágio for remunerado o recesso de 30